1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 004/2025– PEL

RESULTADO DO 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA NA

MODALIDADE 100% ONLINE  REALIZADO EM 10 DE ABRIL

DE 2025.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio ao

Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna

públicos a homologação dos aprovados da prova do 1º Exame de Proficiência em Leitura  e Compreensão em

Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é regulamentado através da

Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 001/2025-PEL de 10/03/2025 e Edital Nº 002/2025-

PEL de 31/03/2025.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 10  de  abril

de 2025.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1.  6071 ADENILSON TRINDADE 051******50 Inglês P B

2.  6025 ADRIANA DA SILVA CAMARGO 056******77 Inglês P A

3.  6114 ADRIELLEM NATALIA NEVES SIMOES 089******42 Inglês NP NP

4.  6042 ALECIA FERREIRA DA SILVA  465******60 Inglês P B

5.  5990 ALINE NEMOTO FERNANDES  120******44 Inglês P A

6.  5999 ALINI CRISTINA CADORIM BONETTI 054******58 Espanhol P C

7.  6100 AMANDA STEFANELLO 057******58 Inglês P A

8.  6024 ANA CAROLINE DE JESUS 346******61 Inglês P A

9.  5955 ANA CLÁUDIA MELO PARAÍSO DA COSTA 124******19 Inglês P A

10.  6098 ANA FLÁVIA MALDANER TEODORO
SANDMANN

088******86 Inglês P A

11.  5951 ANA FLORA SPADA BIM 084******70 Inglês P A

12.  6094 ANDREI GABRIEL BONFIM 108******09 Inglês P A

13.  6081 ANDREY LUIZ MARCOWICZ 079******00 Inglês NC NC

14.  6040 ANGELA MARIA DE SOUZA 042******96 Inglês P A

15.  6013 ANGÉLICA CRISTINA DE FREITAS 033******10 Inglês P A

16.  6104 ARTHUR VINICIUS PEREIRA 411******31 Inglês P A

17.  6069 AUGUSTO ARAUJO VUITIK 078******00 Inglês P A

18.  6046 BRUNA REGINA NASCIMENTO PEREIRA 098******01 Inglês P B

19.  6059 BRUNO CÉSAR COTA CONCEIÇÃO 118******58 Inglês P B

20.  6027 CAMILA DE MACEDO DA SILVA 095******03 Inglês P A

21.  6008 CÁRIN TALITA POTRICK 047******42 Inglês P A

22.  5952 CARLOS ROBERTO FIGUEIREDO 603******49 Inglês NP NP

23.  6052 CAROLINE SCHONARTH  050******09 Inglês NC NC

24.  6075 CESAR DIEGO CARRARI RAMOS 049******08 Inglês P B

25.  5985 CLEONICE MARIA PEREIRA 029******45 Inglês NP NP

26.  6020 CRISTIANE FERNANDA CARVALHO 057******13 Inglês NC NC

27.  6041 DANIELA FERNANDA DEWES DE FREITAS 080******02 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

28.  6060 DANIELA VALENTINI 011******08 Espanhol P B

29.  6099 DANIELLY DOS SANTOS SOUZA 105******82 Espanhol P C

30.  6043 DAVID MIRELE ALVES BARROS 644******06 Inglês P A

31.  6070 DENISE ANGELI 824******91 Espanhol P C

32.  5982 DENISE CORREIA SILVA 037******21 Inglês P B

33.  6010 EDECIR GASPAR DA SILVA JUNIOR 063******59 Espanhol P C

34.  6036 EDENIR KELIN 045******90 Espanhol P C

35.  6083 EDINEIA DOS SANTOS BRIZOLA BRUM 085******10 Inglês P A

36.  5993 EDISON MIGUEL DA CRUZ FERREIRA 595******00 Inglês P B

37.  5987 EDUARDA LUISA SCHNEIDER
ANDRZEJEWSKI

092******65 Inglês P C

38.  5996 EDUARDO MEZZAROBA WERLANG 105******35 Espanhol P C

39.  6084 EDUARDO NEINESKA 079******80 Inglês P B

40.  6082 EDUARDO ZAMPIERI DALPOSSO 102******30 Inglês P B

41.  6073 ELLEN AKEMI LODI DAIKUHARA 076******30 Inglês P A

42.  6105 EMANUELA ALMEIDA MARQUES
FERREIRA

043******20 Inglês P A

43.  6077 ENAIR CANDIDA CARDOSO DA COSTA 801******69 Inglês NP NP

44.  6074 EVELYN KAUANA BIOEN BESSEGATO 110******44 Inglês P A

45.  6051 FABIANO BORDIGNON 014******92 Italiano P C

46.  6054 FABRICIO MICHEL DENES 027******79 Inglês NC NC

47.  5966 FELIPE GUSTAVO LOFF 075******43 Inglês NP NP

48.  6002 FERNANDA INES OLDONI 061******00 Inglês P B

49.  5957 FERNANDO ANTUNES FERREIRA 200******69 Inglês P A

50.  5948 FERNANDO PASINI 029******69 Inglês P A

51.  6111 FILIPE FELIX DOS  SANTOS 021******27 Inglês P A

52.  6009 FRANCIELLE CHRISTINA ZAPELINI 021******76 Inglês NP NP

53.  6088 GABRIEL BISCAIA CARNEIRO DA SILVA 123******81 Inglês P A

54.  5968 GABRIEL CAMARGO DE LIMA 093******46 Inglês P A

55.  5953 GABRIEL MATSUDA 090******76 Inglês P A

56.  5972 GABRIEL PRANDO 116******00 Inglês P B

57.  6039 GIUSEPPE PIREDDA FILHO 035******56 Italiano P C

58.  6061 GUSTAVO BARRETO COSTA 094******24 Inglês P B

59.  5935 GUSTAVO FERREIRA PALMA 423******07 Inglês P A

60.  5959 GUSTAVO MOISÉS TORTELLI 999******00 Espanhol P B

61.  5969 HELOISA MARCELE COSTA DA SILVA 117******05 Espanhol NC NC

62.  6033 IGOR RIBEIRO FERRAZ 084******46 Inglês NC NC

63.  6011 JANAINA FATIMA DA ROZA 040******97 Inglês P B

64.  6112 JANINE VIDOTTI 067******05 Inglês P B

65.  6107 JANSEN KILLINGER CARA 144******70 Inglês NP NP

66.  5960 JECIANE FERREIRA LIMA 019******65 Inglês NP NP

67.  5950 JENNIFER KAREN KLOH 066******96 Inglês P A

68.  6080 JOÃO ANTONIO PIMENTA CESCON 009******60 Inglês P B

69.  5980 JOÃO LEONARDO FAVERO 076******28 Inglês P A

70.  5998 JOÃO OTÁVIO MONTANHA ENDRICI 028******09 Espanhol P B

71.  6035 JOÃO PEDRO RODRIGUES DAVIDONIS 079******39 Espanhol P C

72.  5949 JOCIMAR BERTELLI 546******53 Italiano P B

73.  6091 JOEL NIWMAR GARCIA 040******88 Inglês NP NP

74.  6093 JOSÉ BERNOUILLI ARRUDA DE
VASCONCELOS SARAIVA

934******87 Espanhol P C

75.  6068 JOSIANE ROLIM DE OLIVEIRA 024******37 Espanhol P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

76.  6037 JUCIANE MENDES DE QUEIROZ 017******28 Inglês P C

77.  6092 JÚLIA RAQUEL DO LAGO PEREIRA DOS
SANTOS

114******10 Espanhol P A

78.  5946 JULIANA ALLIEVI 071******01 Inglês P A

79.  6048 JULIANE FRABEL DO NASCIMENTO
CORREIA

082******60 Inglês P B

80.  6032 JULIANO FELIPE DE OLIVEIRA 081******35 Espanhol P B

81.  5945 JULLYANA ALESSANDRA DA SILVA
RAVARENA

103******09 Inglês P C

82.  6047 KATIA COLARITES 129******00 Inglês P C

83.  6085 LANA BRANDL 078******85 Inglês P A

84.  5986 LARA GOUVEIA STUDZINSKI 111******80 Inglês P A

85.  5988 LAURA DAIANA OLIVEIRA SILVA 110******14 Inglês P A

86.  6108 LEONARDO DAL BOSCO 102******17 Inglês P B

87.  5983 LEONARDO DE ASSIS NIZER 098******51 Inglês NP NP

88.  6034 LIZIANE KARLA TESTON BEHNE 026******16 Inglês NP NP

89.  5941 LUANA PAIOLA 093******69 Inglês P A

90.  6045 LUCAS CLEMENTE FAQUIN 084******70 Espanhol P C

91.  5989 LUCAS LUAN TONELLI  097******43 Inglês P B

92.  6016 LUCAS MAROBIN 077******30 Espanhol NP NP

93.  5978 LUCCA ABBADO NERES 112******57 Inglês P A

94.  5967 LUCIANE WYNNEK DOS SANTOS 027******76 Espanhol P B

95.  5970 LUCIANO JEYSON SANTOS DA ROCHA 574******91 Inglês P A

96.  6102 LUIS PAULO ZEBROWSKI 032******11 Inglês P A

97.  5932 LUIZ ANTONIO BRANDT  049******62 Inglês P A

98.  6050 LUIZ FELIPE BINI  085******88 Espanhol P C

99.  5944 MARCELO CAMARGO DE JULI 608******04 Inglês P A

100.  6058 MARCELO MASSASHI SIMONAE 157******82 Inglês P A

101.  5963 MARCELO VALDEMIR MAIA PARRA 097******36 Espanhol P C

102.  6103 MARCIEL ADILO FETZER 040******47 Inglês P C

103.  5977 MARCO FELIPE TORRES CASTELLO 023******43 Inglês NC NC

104.  6079 MARCOS VINICIUS COCCO DURIGON 037******60 Inglês P A

105.  6066 MARIANA ALCINE DAEFIOL 114******09 Inglês P B

106.  5995 MARIANA KAPP  118******69 Inglês P A

107.  6090 MARIANA MORÁS DOS SANTOS 073******19 Espanhol P C

108.  5956 MARIANA MORESCO LUDTKE 073******00 Inglês P A

109.  6062 MARÍLIA PALHETA DA SILVA  853******63 Inglês P C

110.  5997 MATEUS MEIRA NANTES 128******22 Inglês P A

111.  6019 MATEUS TENORIO DOS SANTOS 114******92 Inglês P B

112.  6053 MATHEUS MATOS DE SOUZA 052******62 Inglês P A

113.  6005 MILENA CRISTINA HEYDT 075******32 Inglês P A

114.  5942 MIRTHA LUCIA LEGAL 802******27 Inglês NP NP

115.  6055 MYKELLI DE ANDRADE SANTOS SOARES 095******96 Inglês P A

116.  6026 NATANAEL DA SILVA 057******85 Inglês P A

117.  6056 NICOLI PETREK 079******90 Inglês P C

118.  6023 PATRÍCIA GONÇALVES DA SILVA  065******74 Espanhol P C

119.  6067 PAULA ANDREA RAUBER SUZAKI 058******51 Inglês P A

120.  6064 RAFAEL FERREIRA LIMA 972******68 Inglês P A

121.  6072 RAFAELA SCHOMA CARDOSO 335******36 Espanhol P B

122.  6021 RAIANA RALITA RUARO TAVARES 062******75 Inglês P B

123.  5943 RAPHAEL MIRANDA MEDEIROS CRUZ 005******56 Inglês P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

124.  6022 REBECA PRONSATI SOUZA 106******45 Inglês NP NP

125.  5994 REGIANE REBELO BARBOSA DA SILVA 365******41 Inglês P A

126.  5954 RENATA MENDES SCHIRMANN 099******17 Inglês P B

127.  6057 RICARDO CRECENCIO 105******07 Inglês P A

128.  5937 ROBSON MARTINS DO AMARAL 069******58 Inglês NP NP

129.  6028 RONALDO JOSE SERAMIM 009******81 Espanhol NP NP

130.  6110 SARA BIANCA RODRIGUES
ALBUQUERQUE

117******50 Inglês P B

131.  6106 SERGIO MOREIRA DOS SANTOS 130******21 Inglês NP NP

132.  5981 SILVIO BENDER 620******87 Inglês NP NP

133.  6044 SIMONE APARECIDA RIBEIRO SPINELLI 029******18 Espanhol P A

134.  6065 SIRLEI GROSSELI 855******78 Inglês P A

135.  5962 SUÉLEM BELMUDES CARDOSO 002******61 Inglês NP NP

136.  6015 SUSANA MARIA DE SOUZA MORAES
BORGES

044******02 Espanhol P C

137.  6078 TAINA LUANA WASCOSKI 103******50 Inglês P B

138.  6000 TAMARA HAVANA DOS REIS
PASQUALATTO

077******80 Espanhol P A

139.  5971 THAIS DOS SANTOS FRANCA 112******80 Inglês NP NP

140.  5991 THAIS LANGEMBERG LIMA BULGUEROLLI 084******11 Inglês P C

141.  5984 THAYANNE CHRISTINE FERREIRA LIMA 081******70 Inglês P B

142.  6063 VAGNER MILANI 929******49 Inglês P B

143.  6089 VANESSA FREITAS DRESSLER 039******75 Inglês P A

144.  6012 VANIELY RODRIGUES DA CRUZ 271******88 Inglês P C

145.  5936 VICKY CRISTINE BRAGANTE THUMAZ 049******62 Inglês P A

146.  6006 VINICIUS LUIZ MACHADO FERREIRA  093******84 Inglês P C

147.  6109 WAGNER PEDRO LIMA  227******08 Espanhol NP NP

148.  6096 WAGNER REATTI DE OLIVEIRA 029******69 Inglês P A

149.  6086 WALLESA DAYANA MARTINEK QUEIROZ
DOS SANTOS

036******39 Espanhol P C

150.  6038 WELINGTON DIOGO FRANCO 073******92 Inglês P B

151.  6017 WEMERSON AUGUSTO DA SILVA
PINHEIRO

036******62 Espanhol P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como

de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 16/04/2025, poderão  imprimir o seu

certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail (cascavel.pel.profi@unioeste.br)

um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do edital de resultado (Prazo máximo para

solicitação - 16/04/2025 até 13:00 horas – horário de Brasília), o qual evidenciará, com a devida explicação, quais

questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado

da prova será inapelável. O prazo máximo para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 15 de abril de 2025.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml